

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**

**N.º 008/2020**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES** com sede na Praça da Liberdade, 376, Centro, Castro Alves-Bahia, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 13.693.122/0001-52 - Fone (75) 3522-3802, através do **Fundo Municipal de Saúde devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 11.077.024/0001-65**, nesse ato representado pelo Secretário de Saúde, **Sr. DERCIO REBOUÇAS DOS SANTOS**, portador do C.P.F. nº 022.479.735-23, nomeado pela Portaria nº 07/2017 de 01/01/2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2019, Processo Administrativo 032/2019**, RESOLVE registrar os preços da empresa **MEDICAL FARMA COMÉRCIO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Andaraí, nº 1105-A – Bairro Jardim Cruzeiro, Feira de Santana - Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 01.015.934/0001-60, neste ato representada por seu Sócio Diretor, **Sr. DENIO CALVACANTE RIBEIRO**, portador do RG 3.411-510-25 e CPF 329.190.005-78, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 016/2019, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO, MATERIAL DE INSUMOS, PENSOS, SOLUÇÕES E INSUMOS PARA DIABETES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CASTRO ALVES – BA**, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 005/2020**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: **Valor Global de 700.234,10 (setecentos mil duzentos e trinta e quatro reais e dez centavos)**

PENSO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Agulha hipodérmica, 13x4,5mm, descartável, estéril, atóxica, aterogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada com bisel tri facetado, afiado, rígido e centralizado. Cx c/100	Caixa	3.000	SR	R\$ 5,65	R\$ 16.950,00
3	Agulha hipodérmica, 20x5,5, descartável, estéril, atóxica, apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado. Cx c/100	Caixa	2.000	SR	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00
4	Agulha hipodérmica, 25x0,7mm, descartável, estéril, atóxica, apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado. Cx c/100	Caixa	2.000	SR	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00

5	Agulha hipodérmica, 30x0,7mm, descartável, estéril, atóxica, apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado. Cx c/100	Caixa	2.000	SR	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00
6	Agulha hipodérmica, 30x0,8mm, descartável, estéril, atóxica, apirogênica, cânula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado.	Caixa	2.000	SR	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00
8	Algodão hidrófilo 100%, alvejado, isento de impurezas, inodoro e insípido, rolo com manta fina e espessura uniforme, camada sobreposta regularmente, aspecto homogêneo e macio, boa absorção, enrolado em papel apropriado em toda sua extensão, rolo com 500g.	Rolo	200	NATHY	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
29	Cateter intravenoso, estéril, tipo jelco, teflon, descartável, flexível, n 16. Embalagem individual em blíster rígido, papel grau cirúrgico, filme termoplástico e abertura em pétala. Cx c/100	Caixa	100	GAMMA CRUCIS	R\$ 62,10	R\$ 6.210,00
30	Cateter intravenoso, estéril, tipo jelco, teflon, descartável, flexível, n 18. Embalagem individual em blíster rígido, papel grau cirúrgico, filme termoplástico e abertura em pétala. Cx c/100	Caixa	100	GAMMA CRUCIS	R\$ 62,10	R\$ 6.210,00
31	Cateter intravenoso, estéril, tipo jelco, teflon, descartável, flexível, n 20. Embalagem individual em blíster rígido, papel grau cirúrgico, filme termoplástico e abertura em pétala. Cx c/100	Caixa	100	GAMMA CRUCIS	R\$ 62,10	R\$ 6.210,00
32	Cateter intravenoso, estéril, tipo jelco, teflon, descartável, flexível, n 22. Embalagem individual em blíster rígido, papel grau cirúrgico, filme termoplástico e abertura em pétala. Cx c/100	Caixa	100	GAMMA CRUCIS	R\$ 62,10	R\$ 6.210,00
34	Cateter para punção venosa, tipo scalpe, com borboleta e agulha, estéril, descartável, número 19, cx c/100	Caixa	300	CIRUVEIN	R\$ 20,25	R\$ 6.075,00
35	Cateter para punção venosa, tipo scalpe, com borboleta e agulha, estéril, descartável, número 21, cx c/100	Caixa	300	CIRUVEIN	R\$ 20,25	R\$ 6.075,00
37	Cateter para punção venosa, tipo scalpe, com borboleta e agulha, estéril, descartável, número 25, cx c/100	Caixa	300	CIRUVEIN	R\$ 20,25	R\$ 6.075,00

38	Cateter para punção venosa, tipo scalpe, com borboleta e agulha, estéril, descartável, número 27, cx c/100	Caixa	300	CIRUVEIN	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
41	Compressa de gaze hidrófila 9 fios , 7,5x7,5cm, descartável, não estéril, 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas, pct c/500	Pacote	6.000	MEDICAL TEXTIL	R\$ 8,14	R\$ 48.840,00
43	Esfigmomanometro, para uso adulto, anaeroide, completo, deve apresentar escala de 0 - 300 mmhg, com precisão de +/- 3mmhg, braçadeiras deve ser construídas em material antialérgico flexível e resistente com fecho em velcro, com dimensões adequadas para uso neonatal (na faixa de 9,8 a 15 cm de comprimento com 9cm de altura, com variação de 9 a 10cm), deve ter registro no ministério da saúde. Deverá ser apresentado o certificado de garantia mínima de 02 anos a contar da data de aceitação do equipamento. Deverá acompanhar o equipamento, o manual de operação e serviço em português do brasil.	Unidade	300	PREMIUM	R\$ 53,25	R\$ 15.975,00
44	Esparadrapo hipoalergênico, branco, confeccionado em tecido a base de rayon acetato e massa adesiva a base de poliacrilato, permeável ao ar e vapores d'água, com ótima aderência, isento de substâncias alérgenas, enrolado em carretel, tamanho 10cm x 4,5m. Cx c/24	Caixa	150	MISSNER	R\$ 112,43	R\$ 16.864,50
45	Esparadrapo impermeável, branco, boa aderência, tecido apropriado de algodão, massa adesiva a base de óxido de zinco e borracha, isento de substâncias alérgenas, enrolado em carretel, tamanho 10cm x 4,5m. Cx c/24	Caixa	150	ADPELE	R\$ 131,04	R\$ 19.656,00
51	Estetoscópio	Unidade	200	PREMIUM	R\$ 11,47	R\$ 2.294,00
65	Kit para nebulização adulto, composto de máscara, mangueira sanfonada e conexão com rosca. Embalagem deve conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro do ministério da saúde.	Unidade	100	GOODCOME	R\$ 7,76	R\$ 776,00
66	Kit para nebulização infantil, composto de máscara, mangueira sanfonada e conexão com rosca. Embalagem deve conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro do ministério da saúde	Unidade	100	GOODCOME	R\$ 7,76	R\$ 776,00

67	Lâmina de bisturi número 15, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem ao cabos de bisturi padrão em Embalagem individual em papel laminado, abertura em pétala. Deve estar impresso na embalagem dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência e data de fabricação e validade.	Caixa	200	CIRUBLADE	R\$ 22,95	R\$ 4.590,00
68	Lâmina de bisturi número 20, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem ao cabos de bisturi padrão em embalagem individual em papel laminado, abertura em pétala. Deve estar impresso na embalagem dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência e data de fabricação e validade.	Caixa	100	CIRUBLADE	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
69	Lâmina de bisturi número 22, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem ao cabos de bisturi padrão em embalagem individual em papel laminado, abertura em pétala. Deve estar impresso na embalagem dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência e data de fabricação e validade.	Caixa	100	CIRUBLADE	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
70	Lâmina de bisturi número 24, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem ao cabos de bisturi padrão em embalagem individual em papel laminado, abertura em pétala. Deve estar impresso na embalagem dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência e data de fabricação e validade.	Caixa	50	CIRUBLADE	R\$ 22,95	R\$ 1.147,50
71	Lâmina de bisturi número 23, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem ao cabos de bisturi padrão em embalagem individual em papel laminado, abertura em pétala. Deve estar impresso na embalagem dados de identificação do produto, tipo de esterilização, procedência e data de fabricação e validade.	Caixa	30	CIRUBLADE	R\$ 22,95	R\$ 688,50

79	Luva de procedimento tamanho G, em látex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm com bainha e espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível. Cx c/100	Caixa	500	TOP QUALITY	R\$ 17,36	R\$ 8.680,00
80	Luva de procedimento tamanho M, em látex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm com bainha e espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível. Cx c/100	Caixa	2.000	TOP QUALITY	R\$ 17,36	R\$ 34.720,00
81	Luva de procedimento tamanho P, em látex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm com bainha e espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível. Cx c/100	Caixa	2.000	TOP QUALITY	R\$ 17,36	R\$ 34.720,00
85	Papel grau cirúrgico, 200cm x 10 cm, resistente ao processo de esterilização, isento de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeável ao ar e ao agente esterilizante, atóxico, selagem tripla com largura que não deve ser inferior a 6mm, resistente a rasgos, tração, vácuo, umidade e calor. Embalagem não deve delaminar, ph 5 a 8 impresso com dois indicadores químicos para monitorização que mudam de cor após contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou óxido de etileno.	Rolo	200	ESTERILCARE	R\$ 77,92	R\$ 15.584,00
86	Papel grau cirúrgico, 30 cm x 10 cm, resistente ao processo de esterilização, isento de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeável ao ar e ao agente esterilizante, atóxico, selagem tripla com largura que não deve ser inferior a 6mm, resistente a rasgos, tração, vácuo, umidade e calor. Embalagem não deve delaminar, ph 5 a 8 impresso com dois indicadores químicos para monitorização que mudam de cor após contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou óxido de etileno.	Rolo	200	ESTERILCARE	R\$ 116,86	R\$ 23.372,00

87	Papel toalha 2 dobras pacote com 1000 folhas	Pct	1000	SF PAPEIS	R\$ 8,77	R\$ 8.770,00
89	Seringa de 10ml, sem agulha, descartável, estéril, em polipropileno transparente, atóxica, apirogênica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, anel de retenção de peça o desprendimento do êmbolo cilíndrico, bico sem rosca que garanta conexões seguras, flange que dê apoio aos dedos, êmbolo com pistão lubrificado e ajustado ao cilindro, graduação em ml, números e traços legíveis. Cx c/100	Caixa	300	SR	R\$ 26,65	R\$ 7.995,00
91	Seringa de 20ml, sem agulha, descartável, estéril, em polipropileno transparente, atóxica, apirogênica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, anel de retenção de peça o desprendimento do êmbolo cilíndrico, bico sem rosca que garanta conexões seguras, flange que dê apoio aos dedos, êmbolo com pistão lubrificado e ajustado ao cilindro, graduação em ml, números e traços legíveis. Cx c/100	Caixa	300	SR	R\$ 41,60	R\$ 12.480,00
92	Seringa de 3ml, sem agulha, descartável, estéril, em polipropileno transparente, atóxica, apirogênica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, anel de retenção de peça o desprendimento do êmbolo cilíndrico, bico sem rosca que garanta conexões seguras, flange que dê apoio aos dedos, êmbolo com pistão lubrificado e ajustado ao cilindro, graduação em ml, números e traços legíveis. Cx c/100	Caixa	2.000	SR	R\$ 14,30	R\$ 28.600,00
93	Seringa de 5ml, sem agulha, descartável, estéril, em polipropileno transparente, atóxica, apirogênica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, anel de retenção de peça o desprendimento do êmbolo cilíndrico, bico sem rosca que garanta conexões seguras, flange que dê apoio aos dedos, êmbolo com pistão lubrificado e ajustado ao cilindro, graduação em ml, números e traços legíveis. Cx c/100	Caixa	2.000	SR	R\$ 14,95	R\$ 29.900,00
95	Termômetro clínico digital	Unidade	300	G-TECH	R\$ 9,72	R\$ 2.916,00
98	Fio de nylon 0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50
99	Fio de nylon 1.0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50
100	Fio de nylon 2.0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50
101	Fio de nylon 3.0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50
102	Fio de nylon 4.0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50

103	Fio de nylon 5.0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50
104	Fio de nylon 6.0 cx c/24	Caixa	50	TECHNOFIO	R\$ 27,67	R\$ 1.383,50
109	Sonda de aspiração n°6, pct c/10	PCT	100	MEDSONDA	R\$ 5,18	R\$ 518,00
110	Sonda de aspiração n°8, pct c/10	PCT	100	MEDSONDA	R\$ 5,44	R\$ 544,00
142	Água deionizada, galão com 5 litros	Galão	600	KOP DO BRASIL	R\$ 7,83	R\$ 4.698,00
143	Água oxigenada 10 volumes, 1 litro	Litro	200	KOP DO BRASIL	R\$ 4,42	R\$ 884,00
146	Álcool etílico a 70%, 1 litro	Litro	2.000	FLAMAGEL	R\$ 5,03	R\$ 10.060,00
147	Álcool etílico gel a 70%, 1 litro	Litro	500	OFFICINALIS	R\$ 6,54	R\$ 3.270,00
148	Álcool iodado 0,1%, 1 litro	Litro	100	KOP DO BRASIL	R\$ 6,75	R\$ 675,00
155	Vaselina líquida 100%, 1 litro	Litro	50	OFFICINALIS	R\$ 18,00	R\$ 900,00
157	Bolsa colostomia 30mm, pct c/10	Pacote	30	MEDSONDA	R\$ 4,48	R\$ 134,40
172	Cateter nasal oxigênio n°04, pct c/10	Pacote	20	CPL MEDICAL'S	R\$ 6,48	R\$ 129,60
173	Cateter nasal oxigênio n°06, pct c/10	Pacote	20	CPL MEDICAL'S	R\$ 6,48	R\$ 129,60
179	Clamp umbilical	Unidade	100	WILTEX	R\$ 0,35	R\$ 35,00
180	Colar cervical tipo espuma tamanho g	Unidade	150	MSO	R\$ 8,44	R\$ 1.266,00
181	Colar cervical tipo espuma tamanho m	Unidade	150	MSO	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
182	Colar cervical tipo espuma tamanho p	Unidade	150	MSO	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
183	Dreno de penrose n°1	Unidade	20		N/C	N/C
195	Soro glicosado 5% 250 ml caixa c/ 24 unidades	Cx	300	FARMACE	R\$ 68,04	R\$ 20.412,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						R\$ 493.089,60

**VALOR TOTAL DOS ITENS COTADOS R\$ 493.089,60 ( Quatrocentos e noventa e tres mil, oitenta e nove reais e sessenta centavos)**

<b>MEDICAMENTOS</b>						
<b>Hiperdia</b>						
<b>ITEM</b>	<b>PRODUTO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
199	Alopurinol 100mg	Cpr	3.000	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 210,00
201	Anlodipino, Besilato de, 10mg	Cpr	100.000	GEOLAB	R\$ 0,10	R\$ 10.000,00
204	Captopril 25mg	Cpr	5.000	GEOLAB	R\$ 0,04	R\$ 200,00
205	Carvedilol 3,125/mg	Cpr	25.000	BALDACCI	R\$ 0,11	R\$ 2.750,00
207	Carvedilol 12,5mg	Cpr	60.000	BALDACCI	R\$ 0,15	R\$ 9.000,00

211	Enalapril, Maleato de, 20mg	Cpr	80.000	SANVAL	R\$ 0,06	R\$ 4.800,00
212	Espironolactona cpr 25mg	Cpr	25.000	ASPEN	R\$ 0,22	R\$ 5.500,00
213	Furosemida 40mg	Cpr	75.000	PRATI	R\$ 0,04	R\$ 3.000,00
214	Glicazida 30mg	Cpr	9.000	PHARLAB	R\$ 0,39	R\$ 3.510,00
221	Insulina humana NPH 100UI/ml	fr	500	NOVO NORDISK	R\$ 22,40	R\$ 11.200,00
224	Losartana Potassica 50mg	Cpr	300.000	PRATI	R\$ 0,08	R\$ 24.000,00
225	Losartana potassica 100 mg	Cpr	3.000	PRATI	R\$ 0,32	R\$ 960,00
231	Propranolol, Cloridrato de, 40mg	Cpr	120.000	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 3.600,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>						<b>R\$ 94.930,00</b>

**VALOR TOTAL DO ITENS COTADOS R\$ 94.930,00 ( Noventa e quatro mil, novecentos e trinta reais)**

<b>MEDICAMENTOS INJETÁVEIS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>PRODUTO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
269	Acido Tranexamico 5ml IM	amp	600	HIPOLABOR	R\$ 3,37	R\$ 2.022,00
276	Cetoprofeno (Profenid) IM 2ml	amp	1.000	HIPOLABOR	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
277	Cloridrato de epinefrina 1mg/ml	amp	200	HIPOLABOR	R\$ 2,02	R\$ 404,00
293	Sulfato de atropina 0.25 mg/ml	amp	220	FARMACE	R\$ 0,85	R\$ 187,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>						<b>R\$ 3.963,00</b>

**VALOR TOTAL DOS ITENS COTADOS R\$ 3.963,00 ( Tres mil, novecentos e sessenta e tres reais)**

<b>FARMÁCIA BÁSICA</b>						
<b>ITEM</b>	<b>PRODUTO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. TOTAL</b>
295	Aciclovir 200mg	CPR	8.000	PHARLAB	R\$ 0,29	R\$ 2.320,00
296	Ácido Acetil Salicílico 100 mg	CPR	150.000	SOBRAL	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
299	Álbendazol cpr mastigável 400mg	CPR	15.000	PRATI	R\$ 0,43	R\$ 6.450,00
301	Aledronato de Sodio 70mg - Comp	CPR	3.400	NOVA QUIMICA	R\$ 1,06	R\$ 3.604,00
314	Brometo de Ipatrópio solucao inalante 0,25mg/ml	FR	300	HIPOLABOR	R\$ 1,08	R\$ 324,00
315	Bromidrato de Fenoterol Sol.oral/ Gts 5mg/ml	FR	300	HIPOLABOR	R\$ 4,07	R\$ 1.221,00
325	Dexclorfeniramina, maleato de, solução oral, ou xarope 0,4mg/ml	FR	1.000	NATULAB	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
328	Dipirona sodica sol.oral 500mg/ml	FR	4.000	SOBRAL	R\$	R\$



					0,95	3.800,00
333	Estriol creme vaginal 1mg/g	TB	800	SANVAL	R\$ 13,50	R\$ 10.800,00
335	Fluconazol cápsula 150mg	CPR	10.000	MEDQUIMICA	R\$ 0,81	R\$ 8.100,00
337	Hidróxido de magnésio + Hidróxido de alumínio suspensão oral 40 mg/ml +60mg/ml	FR	1.200	SOBRAL	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00
345	Mebendazol 100mg	CPR	18.000	SOBRAL	R\$ 0,05	R\$ 900,00
347	Metoclopramida, Cloridrato de, 10mg	CPR	30.000	HIPOLABOR	R\$ 0,11	R\$ 3.300,00
351	Metronidazol Gel vaginal 10%	tb	3.000	SOBRAL	R\$ 5,76	R\$ 17.280,00
356	Nistatina suspensão oral 100.000 UI/ml	FR	600	NATULAB	R\$ 1,75	R\$ 1.050,00
357	Nistatina creme Vaginal 60G	BS	3.000	SOBRAL	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
358	Omeprazol 20mg	CPS	120.000	HIPOLABOR	R\$ 0,08	R\$ 9.600,00
359	Paracetamol 500 mg cpr.	CPR	80.000	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 4.000,00
360	Paracetamol Sol Oral 200mg/ml	FR	2.200	SOBRAL	R\$ 0,72	R\$ 1.584,00
362	Prednisolona, fosfato sódico de, solução oral 1,34mg/ml	FR	550	PRATI	R\$ 6,21	R\$ 3.415,50
363	Prednisona 20mg	CPR	20.000	SANVAL	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
364	Prednisona 5mg - cpr	CPR	15.000	SANVAL	R\$ 0,09	R\$ 1.350,00
365	Sais p/ reidratação oral pó p/ sol. oral, 27,9Gr	Env	1.200	NATULAB	R\$ 0,50	R\$ 600,00
367	Sinvastatina 20mg	CPR	120.000	SANVAL	R\$ 0,06	R\$ 7.200,00
368	Sinvastatina 40mg	CPR	5.000	SANVAL	R\$ 0,13	R\$ 650,00
370	Sulfametoxazol+trimetropina 400mg+80mg	CPR	24.500	PRATI	R\$ 0,11	R\$ 2.695,00
371	Sulfametoxazol+trimet. susp. Oral 40mg+ 8mg/ml	FR	1.000	SOBRAL	R\$ 1,47	R\$ 1.470,00
<b>VALOR TOTAL DO ITENS</b>						<b>R\$ 124.451,50</b>

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.  
Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

## **5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

## **6. CONDIÇÕES GERAIS**

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes..

Castro Alves - BA, 09 de março de 2020.

---

**MUNICIPIO DE CASTRO ALVES**

Secretário de Saúde

Sr. **DERCIO REBOUÇAS DOS SANTOS**

C.P.F. nº 022.479.735-23

Nomeado pela Portaria nº 07/2017 de 01/01/2017

**CONTRATANTE**

---

**MEDICAL FARMA COMÉRCIO EIRELI**

CNPJ/MF sob nº. 01.015.934/0001-60

Sócio Diretor o Sr. **DENIO CALVACANTE RIBEIRO**

RG 3.411-510-25

CPF 329.190.005-78